
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 715

DETERMINAZIONE N. 330  DEL 09-10-20

===================================================================
OGGETTO:Intervento di manutenzione ordinaria di strade comunali attraverso il

rifacimento degli asfalti: affidamento dei lavori alla ditta Adriatica Bitumi
S.p.A.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 330 del 09-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-RITENUTO necessario procedere agli interventi di “Manutenzione ordinaria di strade
comunali attraverso il rifacimento degli asfalti” nei seguenti tratti di strada:
- Via Giordano Bruno;
- Via Battisti;
- Strada Colle;
- Strada Colle Cese;
- Strada La Scrofa;

-VISTO che è stato previsto il rifacimento del manto stradale all’interno del
Programma triennale delle OO.PP. 2020-2022, il quale è stato approvato con Delibera
di G.C. n. 1 del 16/01/2020 e successivamente modificato ed approvato con la Delibera
di C.C. n. 17 del 29/05/2020 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione
per il triennio 2020-2022 comprensivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2020-2022”;

-VISTO l'art. 23 -ter, comma 3 della legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione - con
modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501 della legge
28/12/2015 che ha previsto che "i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro";

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/121/2006 nr.296 così modificato da
ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502,
legge n. 208 del 2015) che prevede: "... le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale.......";

-VISTO l’articolo 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 -
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – che stabilisce quanto
segue:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al
citato articolo 35;”

-PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
nr. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006, nr. 296 innalzando da 1.000 a 5.000 euro il limite di importo oltre il
quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 330 del 09-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);

-VISTA la determina n.677 R.G. del 29/09/2020 con cui si avviava una trattativa diretta
sulla piattaforma MePA – Acquisti in rete per la P.A. per poter affidare direttamente
alla ditta Adriatica Bitumi S.p.A. i lavori di “Manutenzione ordinaria di strade comunali
attraverso il rifacimento degli asfalti”;

-VISTA la trattativa diretta avviata sulla piattaforma MePA - Acquisti in rete per la
P.A. per poter affidare direttamente alla ditta Adriatica Bitumi S.p.A. i lavori di
“Manutenzione ordinaria di strade comunali attraverso il rifacimento degli asfalti”;

-VISTA la trattativa diretta N. 1429738 - qui allegata -, stipulata in data 6/10/2020, con
la quale si affidano, per un importo di € 28.770,00 + IVA alla ditta Adriatica Bitumi
S.p.A. i lavori di “Manutenzione ordinaria di strade comunali attraverso il rifacimento
degli asfalti”;

-VISTO che la somma complessiva di € 35.099,40 (compresa IVA) è disponibile sul
capitolo 868-1 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente;

-DATO ATTO che il presente atto viene da me emesso in qualità di titolare della
Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica, conferitomi con Decreto Sindacale n. 95 del
22/07/2020;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

DELIBERA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di AFFIDARE alla ditta Adriatica Bitumi S.p.A. i lavori di “Manutenzione ordinaria
di strade comunali attraverso il rifacimento degli asfalti”, per un importo di € 28.770,00
oltre iva al 22% - totale 35.099,40.-

-Di Impegnare la somma totale di € 35.099,40 (compresa IVA), nel capitolo n. 868-1
del corrente bilancio di esercizio.

CIG: Z282EB1C09

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 330 del 09-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  18-10-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 24-11-2020  al 09-12-2020.
Lì  24-11-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 330 del 09-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


